Ockham hatte bekanntlich, in Anlehnung an das von Boethius überlieferte Tripel der gedach-

---

*de memoria isto modo accepta ut invenitur in creatura rationali. Alido modo vocatur „memoria“ posterior cellula cerebri in qua retinentur et conservantur species rerum sensatarum, et isto modo secundo loquor modo de memoria, vocando memoriam illam partem corporalem, quae est conservativa specierum qualitatum sensibilium.*

<sup>47</sup> A34rb/B105: „Notitiam vero genitam voco aliquid immediate cognitum ab anima cognoscentis.“ Ein wenig später (A34va/B106) liest man: „Notitia genita vel verbum mentale distinguitur realiter a specie conservata in memoria, est enim una qualitas genita a specie conservata in memoria simillima sibi, quem, mihi videtur, imprimatur mediae cellulae, ubi impressa intuitiva videtur ab anima cogitantis. Et in ista similitudine, quae est verbum speciei, scil. qua imprimatur similitudo istius rei cuius est species, ista cognoscitur et cogitatur species a qua generat et res extrinseca cuius est species. Talis autem notitia genita non dicitur notitia formaliter, quasi id, quod formaliter cognoscens cognoscit, sed dicitur notitia materialiter vel objective, quia seipsa immediate cognoscitur, quando ex ipso non procedit volitio spirata.“

<sup>48</sup> A11rb/B30: Certum est quod sensibilia, quae sunt extra animam immutant virtutes sensitivas mediante immutatione organorum et non e converso. Non enim prius immutant virtutes sensitivas et postea organa, sed prius organa et postea virtutes; ergo, quando dicit (Averroes), quod sensus movent et moventur, intelligit organa sensus et non virtutes sensitivas. – Vgl. Averroes, In de anima, lib. 2, comm. 139; ed. Juntina, Suppl. II, fol. 123B.

<sup>49</sup> A35rb/B109: Dicendum, quod in determinata parte cerebri, scil. in posteriori cellula, conservatur species rerum sensatarum, quae pars vocatur abutendo terminus „memoria“ vel „pars memorativa“, et in alia parte, scil. media cellula, formantur notitiae genitae, et in alia parte formae imaginatae, sed tamen nihil est in homine memorativum, cogitativum vel imaginativum nisi ipsa sola anima, quia nihil aliud in homine est cognitivum.

<sup>50</sup> Vgl. oben Anm. 13.

ten, gesprochenen und geschriebenen sprachlichen Ausdrücke, die materiellen geschriebenen und gesprochenen Wörter von den gedachten unterschieden und letztere als „*intentio seu passio animae*“ definiert, mit zwei bedeutenden Zusätzen: Erstens, hat das gedachte Wort (*terminus conceptus*) etwas natürlicherweise zu bezeichnen oder mitzubezeichnen, und zweitens, ist es von Natur so angelegt, daß es Teil einer „*propositio mentalis*“ ist. In diesen Begriffen und Sätzen sieht er die „*verba mentalia*“, von denen Augustinus sagt, sie seien „*nullius linguae*“, blieben allein im Geiste und würden lediglich durch Wörter (*voces*) als ihnen zugeordnete Zeichen im Sprechen geäußert<sup>51</sup>.